339-341.

başka bir husus da, kardeşinden büyük ölçüde siyasî birliği sağlanmış bir ülke devralması ve Moğolların henüz kendi sınırlarına uzak bulunmaları idi.

I. İzzeddin Keykâvüs devrinde Bizanslılarla anlaşma yapılmış⁹, Ermeniler itaat altına alınmıştı¹⁰. Fakat doğudaki gelişmeler, özellikle 622/1225 yılında Celâleddin Hârezmşah (617-628/1220-1231)'in Azerbaycan'a yerleşerek Selçuklulara komşu olması Keykubâd'ın iç ve dış politikasında çok dikkatli davranmasını gerektiriyordu. Çünkü Celâleddin'in durumu Selçuklu-Moğol münasebetlerinin seyrinde önemli ölçüde etkili olacağı benziyordu.

Celâleddin Hârezmşah babasının ölümünden sonra onun yerini almış (617/1220), Moğollarla mücadele ede ede önce Gazne'ye, oradan da Hindistan'a çekilmişti (618/1221). Üç yıl orada kalan Celâleddin daha sonra İran'a döndü (621/1224). 1225 yılında da Azerbaycan'a gelerek Meraga şehrini kendisine başkent yaptı¹¹.

Celâleddin'in Azerbaycan'a yerleşmesi, ister istemez onu bölgedeki diğer devletlerle ilgilenmeye sevketti. Önce Selçuklu sultanı Alâaddin Keykubâd'a elçisi Mücirüddin Tâhir ile Temmuz 1225 tarihli bir mektup gönderdi¹².

Sultan, Celâleddin'i Ahlat kuşatmasından vazgeçirmek için önce Şemseddin Altun-aba'yı, arkasından Kemâleddin Kâmyar'ı elçi olarak gönderdi. Muhasarayı kaldırmaması ve gücünü Moğollara karşı kullanmasını tavsiye etti. Ayrıca yazdığı mektupta Moğollarla ilgili düşüncelerini dile getirdi. Fakat bütün bunlar Celâleddin'i kararından döndüremedi ve Ahlat 627/1230'da harabeye dönmüş olarak Celâleddin Hârezmsah'ın eline geçti¹⁵. Bütün bunlar, Hârezmsahlar hükümdarının yenilgisi ile sonuçlanan Yassıçemen muharebesini zarûî kılmıştı¹⁶.

Muhtemelen Celâleddin Hârezmşah da bu durumu dikkate alarak Hindistan'dan İran'a geçti ve Azerbaycan'a yerleşerek Moğolları küçük savaşlarla tâciz etmeye başladı²¹. Bu savaşlarla hızlarını kestiği Moğolları birkaç yıl Horasan bölgesinde durdurmayı başaran Celâleddin'i yenmiş olması Keykubâd'ın siyasî itibarını arttırdı. Bu durumu da değerlendirmek isteyen Sultan, 630/1232 yılında Moğol Hanı'na bir elçi gönderdi²². Böylece Moğollarla Selçuklular arasında doğ-

19 İbn Bibî, age, s. 418-419; İbnü'l-Esir, age, XII, 499-500.

20 İbnü'l-Esir, age, XII, 495.

21 Ebu'l-Ferec, age, II, 516, 522-523; Sluper, age, s. 42.

22 İbn Bibî, age, s. 452-454; Ebu'l-Ferec, Tarihü Muhtasari'd-Düvel, ys., ts., s. 435; Turan, age, s. 376.

rudan siyasi münasebetler başlamış olmakla birlikte Keykubâd, her ihtimale karşı harbe hazırlanmaktan da geri durmadı ve bu maksatla ordusunu takviyeye, doğuda harap olan kaleleri tamir ve tahkime başladı²³.

Alâeddin'in elçi göndermesi ile başlayan Selçuklu-Moğol münasebetleri, Oktay Han'ın, Emir Şemseddin Ömer'i, 633/1236 tarihli bir mektupla Sultan'a göndermesi ile devam etti. Han, mektubunda kendisinin dünya hükümdarı olduğunu söylüyor, dostluğunun herkese fayda, düşmanlığının da zarar getirdiğini bildiriyordu.

Sultan Alâeddin Keykubâd'ın, Moğollarla çatışmaktan kaçınmasına sebep olarak hükemânın; "Yeni bir devlet kuran ve ilâhî kudrete bağlanan bir kavim ile savaşmak doğru değildir" demiş olmalarını göstermesi dikkatimizi çekmektedir. Şüphesiz Keykubâd eski âlimlerin bu görüşünü, meraklı olduğunu bildiğimiz tarih kitaplarından öğrenmiş olmalıdır. Bilindiği gibi büyük İslâm âlimi İbn Haldûn (808/1406) meşhur eseri "Mukaddime"sinde devletlerin kuruluş ve yıkılış sebepleri üzerinde de durmakta ve asabiyyetin bu konuda oynadığı role işaret etmektedir²⁷.